
 

1 

 

CONVOCAÇÃO 
De conformidade com o inciso III do art. 65 do Regimento Geral da UDESC, CONVOCO todos os membros do 
CONCENTRO/CEAD/UDESC para Reunião Ordinária do Conselho de Centro, a realizar-se no dia 01 de novembro de 
2011, com início às 14h, no Laboratório de Informática do CEAD/UDESC - Florianópolis, com a seguinte ordem dos 
trabalhos:  
 
1. Atas: discussão e votação: Atas Reuniões anteriores 
 
2. Expediente: 
2.1. Justificativas: 
  
2.2. CORRESPONDÊNCIAS P/CONHECIMENTO: 
2.2.1. PORTARIAS CEAD/UDESC: 
a) Portaria UDESC nº 1702/2011 de 25/10/2011; Procedência: Gab. Reitor/UDESC; Assunto: Designa o Prof. Estevão 
Roberto Ribeiro como titular e a Prof. Carmem Susana Tornquist como suplente, para representantes da UDESC junto ao 
Núcleo Gestor do Plano Diretor da Prefeitura Municipal de Florianópolis. 
b) Portaria UDESC nº 1706/2011 de 25/10/2011; Procedência: Gab. Reitor/UDESC; Assunto: Designa os seguintes 
membros do CEAD para comporem a Comissão Eleitoral Setorial do CEAD, nos termos da Resolução nº 30/2011 
CONSUNI: Prof. Jorge Musse – Presidente; Téc. Univ. Bruna Oliveira Maia – Secretária; Prof. Patrícia Giraldi – Membro; 
Prof. David Daniel e Silva – Membro; Acadêmica Karla Schutz – Membro. 
c) Portaria UDESC nº 1710/2011 de 25/10/2011; Procedência: Gab. Reitor/UDESC; Assunto: Designa os seguintes 
membros do CEAD para comporem a Comissão Escrutinadora do CEAD, nos termos da Resolução nº 030/2011 CONSUNI: 
Prof. Jorge de Oliveira Musse – Presidente; Téc. Univ. Bruna Oliveira Maia – Secretária; Acadêmica Karla Schutz – Membro. 
 
2.2.2. MOODLE:  
2.2.2.1 – Solicitação de 06 de outubro de 2011. Interessado: Prof. Carolina Carioni – Curso de Moda/CEART; Solicita 
duplicação do curso “Desenho Técnico Online”  no Ambiente Moodle, para início no dia 10 de outubro de 2011. 
- Histórico da Tramitação: 
- Encaminhado para UDESC Virtual em 13/10/11 
- Providenciado em 14/10/11. 
 
2.2.3.   COMUNICADO DE AFASTAMENTO: 
2.2.3.1. Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo, de 24/10/2011, Assunto: Comunica que estará agastada de suas 
atividades de 26 2 29/10/2011, participando como convidada, sem ônus para UDESC do VI EIDE-Encontro Iberoamericano 
de Educação, promoção UNESP-ALCALA de HENARES. Atividades ligadas à atuação do Grupo de Pesquisa Formação de 
Educadores e Educação Sexual-CNPq/UDESC da qual é líder. 
 
2.2.4. E-mail  Prof. Carmem Pandini, de 19 de outubro de 2011; Assunto: Informa a disponibilização de documentos via 
virtual na pasta UAB_DOCUMENTOS IMPORTANTES, instruções acerca das reuniões da equipe UAB e membros que 
compõem a equipe da UAB de “apoio à implementação de cursos.” 
 
2.2.5. Ofício DMU nº 028/2011, de 10 de outubro de 2011: Assunto: Prof. Regina Schambeck – Departamento de 
Música/CEART, solicitando uso dos serviços de Web Conferência e apoio técnico para o dia 28 de novembro, das 13h30min 
às 15h. 
- Histórico da Tramitação: 
- Enviado para UDESC Virtual em 13/10/2011. 
 
2.2.6. CI PROPLAN nº 321/2011, de 07 de outubro de 2011: Assunto: Informa a publicação da Instrução Normativa nº 
005/2011 PROAD, que disciplina o recebimento, armazenagem, estocagem e distribuição de materiais pelos almoxarifados 
da UDESC. 
 
2.2.7. CI PROEX nº 057/2011, de 07 de outubro de 2011: Assunto: Encaminha bandeiras oficiais do Centro, Município de 
Florianópolis, Santa Catarina e Brasil, sendo 05 (cinco) unidades de cada. 
- Histórico da Tramitação: 
- Enviado para DAD/Patrimônio em 11 de outubro de 2011. 



 2 

2.2.8. CI PROAD nº 176/2011, de 03 de outubro de 2011: Assunto: Organização do Calendário de Licitações de 2012 e 
solicitação quanto ao cumprimento de prazos e procedimentos. 
 
2.2.9. PÓLOS UAB/UDESC 
2.2.9.1. Processo 14952/2011 de 03/10/2011; Interessado: Prefeitura Municipal de Joaçaba + SDR JOAÇÃBA; Assunto: 
Doação das instalações físicas da E. E. B. Irai Zilio em Joaçaba para implantação de Pólo UAB/UDESC, na modalidade 
cessão de uso. 
 
2.2.9.2. Processo 15748/2011 de 13/10/2011; interessado: Paulo Eduardo Pastore – SDR CONCORDIA; Assunto: Solicita 
oferta de mais uma turma do Curso de Pedagogia a Distância, contemplando Vagas Sociais, no Pólo de Apoio Presencial da 
UAB/UDESC da SDR Concórdia.   
 
2.2.9.3. Processo 16609/2011 de 25/10/2011; interessado: Prof. Dra. Maria Ester Menegasso – Diretora Geral do CESFI; 
Assunto: Solicita instalação e credenciamento de Pólo de Apoio Presencial nos moldes UAB/CAPES/UDESC na cidade de 
Balneário Camboriu, tendo por local o CESFI/UDESC, que passaria a ser Polo/UAB/UDESC. 
 
2.2.10. C.I. 326/2011-PROPLAN/UDESC de 11/10/2011; procedência: Cecília Just Milanez Coelho-Pró-Reitora de 
Planejamento UDESC; assunto: informa publicação Instrução Normativa 6/2011-PROEN, que institui normas para elaboraçã 
de processos para a Avaliação de Reconhecimento de Curso e para a Avaliação de Renovação de Reconhecimento de 
Curso de Graduação da UDESC. 
Histórico da Tramitação: 
- 13/10/2011 – encaminhado a DEG + DPAD/CEAD. 
 
2.2.11. Of. PROEN 315/2011 de 10/10/2011; procedência: Sandra Makowiescky-Pró-Reitora de Ensino UDESC; Assunto: 
Encaminha cópia do Of. Circ. 011/2011-DED/CAPES, com decisões recentes do MEC relativas a execução da Política 
Nacional de Formação Inicial e Continuada de Profissionais da Educação Básica e documentos pertinentes sobre o assunto. 
Histórico da Tramitação: 
- 10/10/2011 – encaminhado a DEG + DEX + DPPG + DAD + DPAD/CEAD + CORRD. CURSO UAB/UDESC. 
 
 
2.3. INCLUSÃO, RETIRADA E INVERSÃO DE PAUTA: 
 
3. ORDEM DO DIA: 
3.1. POSSE DOS REPRESENTANTES TÉCNICOS UNIVERSITÁRIOS MEMBROS DO CONCENTRO 2011/2013 
Eleitos pelo Processo Eleitoral Setorial CEAD-Edital CEAD/UDESC Nº 11/2011 de 20 de setembro de 2011, para o mandato 
de 02 (dois) anos, vedada a reeleição. Com PORTARIA INTERNA CEAD Nº 101/2011 de 18/10/2011 de HOMOLOGAÇÃO 
DOS ELEITOS. 
Téc. Univ. ALEXANDRE LUNELLI DA SILVA – Titular; 
Téc. Univ. SILVIA CRISTINA CAMPOS SATO – Suplente. 
 
3.2. PROCESSOS PARA REFERENDAR O “AD REFERENDUM” DO DIRETOR GERAL DO CEAD:  
3.2.1. EDITAL CEAD/UDESC/UAB Nº 02/2011 
Processo Seletivo Simplificado - Vagas Sociais do Curso de Pedagogia a Distância 2011/2 
3.2.1.1. CI nº 117/2011 DPAD/CEAD, de 26 de agosto de 2011; Procedência: DPAD/CEAD; Interessado: Prof. Rose Clér 
Beche – Chefe do DPAD/CEAD; Assunto: Solicita portaria de divulgação do resultado dos recursos de inscrições referentes ao 
Edital 02/2011 – Vagas Sociais. 
- Histórico da Tramitação: 
- 29/08/2011 Aprovado AD REFERENDUM pelo Presidente do CONCENTRO; 
- 29/08/2011 Portaria Interna do CEAD nº 076/2011- homologa resultado dos recursos. 
3.2.1.2. Processo nº 12259/2011 de 23/08/2011; Procedência: DEG/CEAD; Interessado: Marco Antonio Soares de Lima; 
Assunto: Recurso ao Edital nº 002/2011 Vagas Sociais UDESC. Recurso DEFERIDO pelo DPAD/CEAD em 26/08/2011. 
Histórico da Tramitação: 
- 29/08/2011-   Aprovado “Ad Referendum” pelo Presidente do CONCENTRO/CEAD; 
- 29/08/2011 – Portaria Interna do CEAD nº 076/2011; 
- 10/10/2011 – Portaria Interna CEAD Nº  092/2011 retifica  Portaria Interna CEAD Nº  072/2011; 
- 10/10/2011 – Restituição à DEG atendida solicitação. 
3.2.1.3. CI nº 100/2011 SECEG/CEAD, de 14 de outubro de 2011; Procedência: SECEG/CEAD; Interessado: Téc. Univ. 
Maria Helena Tomaz; Assunto: Terceira Chamada do Edital Processo Seletivo Simplificado para Vagas Sociais do Curso de 
Pedagogia a Distância 2011/2 CEAD/UDESC/UAB. 



 3 

- Histórico da Tramitação: 
- 14/10/2011 – Aprovado AD REFERENDUM pelo Presidente do CONCENTRO; 
- 14/10/2011 – Publicada e socializada a Terceira Chamada via site CEAD e mural. 
 
3.2.2. EDITAL UDESC – RESOLUÇÃO Nº 30/2011 - CONSUNI  
Processo Eleitoral para os cargos de Reitor e Vice-Reitor UDESD gestão  2012-2016 
3.2.2.1. Of. 01/2011 CECEAD/UDESC, de 22 de setembro de 2011; Procedência: CECEAD/CEAD; Interessado: Presidente 
CECEAD, Prof. Jorge de Oliveira Musse; Assunto: Desligamento da Prof. Patrícia Montanari Giraldi e da Acadêmica Karla 
Schutz da CECEAD e solicitação ao CONCENTRO para substituição desses membros.  
- Histórico da Tramitação:  
- 10 de outubro de 2011 - Aprovado AD REFERENDUM pelo Presidente do CONCENTRO; 
- 21/10/2011  - CI 064/2011 DG/CEAD indica o nome do Prof. Deonisio Schmitt para a vaga antes ocupada pela Prof. Patrícia 
Giraldi; Membro discente permanece vago. 
- 21/10/2011 - Portaria Interna do CEAD nº 103/2011; Altera Portaria nº 085/2011, atendendo à solicitação Ofício 01/2011 
CECEAD e CI 064/2011 DG/CEAD. 
 
3.2.3.  EDITAL CEAD/UDESC Nº 14/2011 
Processo Seletivo Simplificado- vagas na função de Bolsista da Equipe Multidisciplinar na função de Web Designer. 
3.2.3.1. CI nº 045/2011 CCPPS/CEAD, de 24 de outubro de 2011; Procedência: CCPPS/CEAD; Interessado: Prof. Ademilde 
Sartori; Assunto: Solicita homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado Edital nº 014/2011 CEAD/UDESC. 
- Histórico da Tramitação: 
- 24/10/2011 - Aprovado AD REFERENDUM pelo Presidente do CONCENTRO; 
- 24/10/2011 – Portaria Interna do CEAD nº 106/2011, atendendo solicitação. 
 
3.2.4. EDITAL CEAD/UDESC Nº 13/2011 
Processo Eleitoral Setorial CEAD, representantes Discentes do CEAD/UDESC no Conselho de Centro – CONCENTRO e 
no Colegiado Pleno do Departamento, para um mandato de 01(um) ano, vedada a reeleição. 
3.2.4.1. Relatório e Ata da Comissão Eleitoral Setorial do CEAD/UDESC – Edital CEAD Nº 13/2011; Procedência: 
Comissão Eleitoral Setorial do CEAD/UDESC; Interessado: Téc. Univ. Roberto Cássio Jatobá; Assunto: Homologação das 
inscrições e dos Eleitos, considerando que não houve inscritos. 
- Histórico da Tramitação: 
- 05/10/2011 – Aprovado AD REFERENDUM pelo Presidente do CONCENTRO; 
- 05/10/2011 – Portaria Interna do CEAD nº 091/2011homologando as inscrições. 
- 11/10/2011 – Portaria Interna do CEAD nº 093/2011homologando Eleitos. 
 
3.2.5.  EDITAL CEAD/UDESC Nº 010/2011/CEAD 
Processo Eleitoral Setorial CEAD, representantes Docentes no Conselho Universitário – CONSUNI, Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE; Conselho de Administração – CONSAD, para um mandato de 02(dois) 
anos, vedada a reeleição.  
3.2.5.1 CI s/nº Comissão Eleitoral Setorial Edital CEAD/UDESC Nº 010/2011/CEAD, de 10 de outubro de 2011; 
Procedência: Comissão Eleitoral Setorial CEAD/UDESC-Edital 010/2011/CEAD; Interessado: Téc. Univ. Roberto Oliveira do 
Prado; Assunto: Resultado das eleições Edital 010/2011 CEAD, para homologação. 
- Histórico da Tramitação: 
- 11/10/2011 – Aprovado AD REFERENDUM pelo Presidente do CONCENTRO; 
- 11/10/2011 – Portaria Interna do CEAD nº 096/2011 – homologa o resultado final. 
3.2.5.2.  CI s/nº Comissão Eleitoral Setorial Edital 010/2011/CEAD, de 11 de outubro de 2011; Procedência: Comissão 
Edital 010/2011/CEAD; Interessado: Téc. Univ. Roberto Oliveira do Prado; Assunto: Ata das Eleições, informa o resultado das 
eleições e os eleitos referentes ao EditalCEAD Nº  010/2011. 
- Histórico da Tramitação: 
- 11/10/2011 – Aprovado AD REFERENDUM pelo Presidente do CONCENTRO; 
-11/10/2011-   Portaria Interna do CEAD Nº 096/2011 – homologa o resultado da eleição; 
- 11/10/2011 – Portaria Interna do CEAD nº 097/2011 – homologa os eleitos como representantes docentes do CEAD. 
 
3.2.6.  EDITAL CEAD/UDESC Nº 11/2011 
Processo Eleitoral Setorial CEAD, representantes Técnicos Universitários no Conselho Universitário – CONSUN;  
Conselho de Administração – CONSAD; Colegiado Pleno do Departamento de Pedagogia a Distância – DPAD; 
Conselho de Centro – CONCENTRO e na COPPTA Setorial, para o mandato de 02 (dois) anos, vedada a reeleição. 
3.2.6.1.- HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO de representantes do corpo técnico do CEAD no 
CONSUNI, CONSAD, Colegiado Pleno do DPAD, CONCENTRO e COPPTA setorial CEAD; atendendo Ata da Comissão 



 4 

Eleitoral Setorial do CEAD/UDESC - Edital 011/2011 CEAD, de 20 de setembro de 2011 - PORTARIA INTERNA CEAD Nº 
94/2011 de 11/10/201. Aprovado “Ad Referendum” pelo presidente do CONCENTRO em 11/10/2011.  
 
3.2.6.2. HOMOLOGAÇÃO DOS ELEITOS  representantes do corpo técnico do CEAD no CONSUNI, CONSAD, Colegiado 
Pleno do DPAD, CONCENTRO e COPPTA setorial CEAD; atendendo Ata da Comissão Eleitoral Setorial do CEAD/UDESC - 
Edital 011/2011 CEAD, de 20 de setembro de 2011 - PORTARIA INTERNA CEAD Nº 95/2011 de 11/10/201. Aprovado “Ad 
Referendum” pelo presidente do CONCENTRO em 11/10/2011.  
3.2.6.3. Processo 15899/2011 de 17/10/2011, interessado Prof. Dr. DAVID DANIEL E SILVA – Presidente da Comissão 
Eleitoral do CEAD/UDESC – Edital nº 011/2011- CEAD/UDESC de convocação de eleição para Corpo Técnico do  
CEAD/UDESC, Assunto: Recurso referente aos representantes eleitos para COPPTA/CEAD: Roberto Oliveira do Prado e 
Luiz Gonzaga Silvano.  
Histórico da Tramitação: 
a) O Presidente do CONCENTRO - Conselho de Centro do CEAD - Centro de Educação a Distância  da UDESC - Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina, Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro, no uso de suas atribuições Estatutárias e 
Regimentais, em 17 de outubro de 2011, aprova por “AD REFERENDUM” o recurso solicitado,   assim especificado:  

1. Fica anulado os nomes dos eleitos da chapa composta pelos Técnicos Universitários Roberto Oliveira do Prado – 
Titular e Luiz Gonzaga Silvano – Suplente em Chapa para COPPTA/CEAD, haja vista o impedimento legal do 
Técnico Universitário suplente; 

2. Fica aprovada a abertura de novo Edital para o preenchimento de uma vaga para Titular/Suplente para a 
COPPTA/CEAD/UDESC, considerando a anulação da eleição para a vaga do Edital Nº 011/2011-CEAD/UDESC.   

3. fica designada a Comissão Eleitoral setorial CEAD para organizar e operacionalizar a eleição a vaga de 
Titular/Suplente para a COPPTA/CEAD/UDESC, composta dos mesmos nomes designados pela Portaria Interna 
do CEAD nº 081/2011 para o Edital nº 011/2011-CEAD/UDESC.DETERMINA:  

1. expedição e publicação de Portaria Interna do CEAD/UDESC, de RETIFICAÇÃO  da Portaria Interna do CEAD nº 
095/2011 de 11/10/2011 de Homologação dos eleitos para representantes Técnicos Universitários do CEAD, Edital 
nº 011/2011-CEAD/UDESC de 07/10/2011; 

2. expedição e publicação de Portaria Interna do CEAD/UDESC, designação Comissão Eleitoral setorial CEAD para 
organizar e operacionalizar a eleição a vaga de Titular/Suplente para a COPPTA/CEAD/UDESC, atendendo novo 
Edital; 

3. expedição e publicação de Edital  do CEAD/UDESC, para o preenchimento de uma vaga para Titular/Suplente para 
a COPPTA/CEAD/UDESC, atendendo os procedimentos do centro; 

4. restituição do Processo ao Presidente da Comissão Eleitoral para ciência; os tramites e encaminhamentos para o 
atendimento deliberação relativa ao Processo. 

b) PORTARIA INTERNA CEAD Nº 101/2011 de 18/10/2011 RETIFICA PORTARIA INTERNA CEAD Nº 095/2011 DE 
11/10/2011 DE HOMOLOGAÇÃO DOS ELEITOS representantes do corpo técnico do CEAD no CONSUNI, CONSAD, 
Colegiado Pleno do DPAD, CONCENTRO e COPPTA setorial CEAD; atendendo recurso-Processo 15899/2011 de 
17/10/2011 da Comissão Eleitoral Setorial do CEAD/UDESC - Edital 011/2011 CEAD, de 20 de setembro de 2011 -. 
Aprovado “Ad Referendum” pelo presidente do CONCENTRO em 18/10/2011. 
 
 
3.2.7.  EDITAL CEAD/UDESC Nº 15/2011 
Processo Eleitoral Setorial CEAD, para o preenchimento de uma vaga para Titular/Suplente para a 
COPPTA/CEAD/UDESC 
3.2.7.1. Edital CEAD/UDESC Nº 15/2011 de 18/10/2011, Processo Eleitoral Setorial CEAD, para o preenchimento de uma 
vaga para Titular/Suplente para a COPPTA/CEAD/UDESC, considerando a anulação da eleição para a vaga do Edital Nº 
011/2011-CEAD/UDESC.  Aprovado “Ad Referendum” pelo presidente do CONCENTRO em 18/10/2011. 
3.2.7.2. PORTARIA INTERNA CEAD Nº 102/2011 de 18/10/201 designa Comissão Eleitoral setorial CEAD para organizar e 
operacionalizar a eleição a vaga de Titular/Suplente para a COPPTA/CEAD/UDESC- Edital 015/2011 CEAD, de 18 de 
outubro de 2011 -. Aprovado “Ad Referendum” pelo presidente do CONCENTRO em 18/10/2011. 
 
3.2.8. EDITAL CEAD/UDESC Nº 16/2011 
Processo Eleitoral Setorial CEAD para eleição de Chefe e Subchefe do DPAD - Departamento de Pedagogia a Distância 
do CEAD  
3.2.8.1. Edital CEAD/UDESC Nº 16/2011 de 20/10/2011, Processo Eleitoral Setorial CEAD/UDESC - abre inscrições, fixa 
data, horário e critérios para eleição de Chefe e Subchefe do DPAD - Departamento de Pedagogia a Distância do CEAD - 
Centro de Educação a Distância, da UDESC - Universidade do Estado de Santa Catarina. 
Histórico da Tramitação: 
- 20/10/2011 - Aprovado “Ad Referendum” pelo presidente do CONCENTRO; 
- Portaria Interna CEAD Nº 104/2011 de 21/10/2011, designa Comissão Eleitoral Setorial do CEAD/UDESC; 



 5 

- Processo 16337/2011 de 21/10/2011, encaminhado a Presidente da Comissão Eleitoral Setorial do CEAD/UDESC,  para 
providências no âmbito de suas atribuições. 
 
3.2.9. CI nº 073/2011 SECEG/CEAD, de 26 de agosto de 2011; Procedência: SECEG/CEAD; Interessado: Téc. Univ. Maria 
Helena Tomaz; Assunto: Encaminha resultados dos ajustes de matrículas e transferências de pólos para homologação e 
divulgação. 
- Histórico da Tramitação: 
- 02/09/2011 – Aprovado AD REFERENDUM pelo Presidente do CONCENTRO; 
- 02/09/2011 – Portarias Internas do CEAD nº 079/2011 e 080/2011. 
 
3.2.10. CI nº 072/2011 DPPG/CEAD, de 19 de outubro de 2011; Procedência: DPPG/CEAD; Interessado: Prof. Sonia Melo; 
Assunto: Solicita inclusão da Prof. Vera Márcia Marques Santos como membro da Comissão de Pesquisa CEAD/UDESC. 
- Histórico da Tramitação: 
- 24/10/2011 - Aprovado AD REFERENDUM pelo Presidente do CONCENTRO; 
- 24/10/2011 - Portaria Interna do CEAD nº 105/2011, atendendo solicitação. 
 
3.2.11. Processo nº 12671/2011 de 30/08/2011; Procedência: DEX/CEAD; Interessado: Prof. Vera Márcia Marques Santos; 
Assunto: Curso Formação Continuada “Educação e Direitos Humanos: formação docente e discente numa perspectiva cidadã”, 
Ação de Extensão Inter Centros (NEAB/FAED X CEAD), parte do Programa de Extensão “Programa Diversidade Étnica na 
Educação.” Relator: Prof. Gabriela Maria Dutra de Carvalho. 
Histórico da Tramitação: 
- 10/10/2011 - Retirado de pauta reunião CONCENTRO, pela Relatora Prof. Ma. Gabriela Maria Dutra de Carvalho; 
- 13/10/2011 - Aprovado AD REFERENDUM pelo Presidente do CONCENTRO; 
- 13/10/2011 – restituído a DEX/CEAD, para os trâmites e encaminhamentos devidos. 
 
3.3. PROCESSSOS PARA ANÁLISE E PARECER: 
3.3.1. Processo nº 13945/2011 de 16/09/2011; Procedência: SECEG/CEAD; Interessado: Denise Spadel Bonetto Monteiro; 
Assunto: Solicita outorga de grau em gabinete, alegando gravidez de risco na época da colação regular e urgência na 
obtenção do diploma; Relator:  Prof.  Ma. Luciana Alvarenga.  
 
3.3.2. Processo nº 14171/2011 de 20/09/2011; Procedência: DEG/CEAD; Interessado: DPAD/CEAD; Assunto: Retificação dos 
Planos de Trabalho Individuais (PTIs) dos professores efetivos e substitutos deste centro, referente ao semestre 2011/2 tendo 
em vista nova entrada de alunos e de professores. Em conformidade com o Art. 29 da Resolução 029/2009 CONSUNI; 
Relator: Prof. Dra. Sonia Maria Martins de  Melo.  
 
3.3.3. Processo nº 13864/2011 de 15/09/2011; Procedência: DPPG/CEAD; Interessado: Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa 
Fonseca da Silva; Assunto: Processo sobre o projeto Laptop na Escola> um estudo da produção da imagem como estratégia 
de aprendizagem para aprovação no Departamento; Relator: Prof. Ma.Patrícia de Oliveira e Silva Pereira Mendes. 
 
 
4. Comunicações pessoais:     

Florianópolis, 27 de outubro de 2011. 
 

  Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro 
Presidente do CONCENTRO/CEAD/UDESC 

 
1 - Enviada através de e-mail a todos os membros. 


